C. Ser.

* U. C. 329. a. C. N. 423.

C. Servilium Aham, L. Papirium Mugillanum consules, dilatae sunt. Tunc quoque, ne confestim bellum indiceretur, neve exercitus mitterentur, religio obsti- tit. faciales prius mittendos ad res repetendas censuere. Cum Vejentibus puper acie dimicatum ad Nomentum et Fidenas fuerit: induoiseque inde, non pax ifacta: quarum et dies exierat, et ante diem rebellaverant. Missi tamen faciales: nec eorum, cum more patrum jurati repeterent res, verba sunt audita. Controversia inde fuit, utrum populi jussu indiceretur bellum, an satis esset senatusconsultam. Pervicere tribuni, denuntiando impedituros se delectum, ut consules de bello ad populum ferrent. omnes centuriae jussere. In eo quoque plebs superior fuit, quod tenuit, ne consules in proximum annum crearentur.

XXXI. * Tribuni militum consulari potestate quatuor creati sunt, T. Quinctius Pennus ex consulatu, C. Furius, M. Postumius, A. Cornelius Cossus. ex iis Cossus praefuit urbi. tres, delectu habito, profecti sunt Vejos, documentoque fuere, quam plurimum imperium bello inutile esset. Tendendo ad sua quisque consilia, cum aliud alii videretur, aperuerunt ad occasionem locum hosti. incertam namque aciem, signum illis dari receptui, aliis cani jubentibus, invasere opportune Vejentes: castra propinqua turbatos ac terga dantes accipere. plus ita ignominiae, quam cladis, est acceptum. Moeστα civitas fuit, vinci inueta: odisse tribunos, poscere dictatorem, in eo verti spes civitatis. et cum ibi quoque religio obstaret, ne non posset nisi ab consule dici dictator, augures consulti eam religionem extemere. A. Cornelius dictatorem Mam. Aemilium dixit: et ipse ab eo magister equitum est dictus. adeo, si nul fortuna civitatis virtute vera eguit, nihil censoria animadversio effecit, quo minus regimen rerum ex notata indigne domo peteretur. Vejentes, re secunda elati, missis circum Etruriae populos legatis, jactando tres duces Romanos al se uno proelio fusos, cum tamen nullam publici consilii societatem movissent, voluntarios

undique ad spem praedae adsciverunt. Uni Fidenatium populo rebellare placuit; et, tanquam nisi ab scelere bellum ordiri nefas esset, sicut legatorum antea, ita tum novorum colonorum caede imbutis armis, Vejentibus sese conjungunt. Consultare inde principes duorum populorum, Vejos an Fidenas sedem belli caperent. Fidenae viae opportuniore. itaque, trajecto Tiberi, Vejentes Fidenas transtulerunt bellum. Romae terror ingens erat. acito exercitu ab Vejis, eoque ipso ab re male gesta percusso, castra locantur ante portam Callianam, et iam muris armati dispositi, et institutum in foro, tabernaeque clausae: suntque omnia castris, quam urbi, similiora.

XXXII. Tum trepidam civitatem, praekonibus per vicos dimissis, dictator ad concionem advocatam inrepsit, *Quod animos ex tam levibus fortunae momentis suspensos gererent, ut, parva jactura accepta, quae ipsa non virtute hostium, nec ignavia Romani exercitus, sed discordia imperatorum, accepta sit, Vejentem hostem sexies victum, pertimescant, Fidenasque prope saepius captas quam oppugnatas. Eisdem et Romanos et hostes esse, qui per tot saecula fuerint: eosdem animos, eandem corporis vires, eadem arma gerere: se quoque eundem dictatorem Mam. Aemilium esse, qui ante Vejentium Fidenatiumque, adjunctis Faliscis, ad Nomentum exercitus fuderat; et magistrum equitum A. Cornelium eundem in acie fore, qui priore bello tribunus militum, Larre Tolumnio rege Vejusium in conspectu duorum exercituum occiso, spolia opima Jovis Ferestrii templo intulerit. Proin memores, secum triumphos, secum spolia, secum victoriam esse; cum hostibus scelus legatarum castrorum genitum interfectorum, caedem in pace Fidenatium colonorum, indicias ruptas, septimam infelicem defectionem, arma caperent. Simul castra castris conjunxissent, satis confidere, nec sceleratissimis hostibus diurnum ex ignominia exercitus Romani gaudium fore; et populum Romanum intellecturum, quanto melius de republica meriti sint, qui se dictatorem tertium dixerint, quam eos, qui, ob creprum cenjuram regnum, labem secundae dignitatis suae imposuerint.* Votis deinde nuucupatis profectus, mille et quin-

gen-

gentos passus citra Fidenas castra locat: dextra montibus, laeva Tiburi amne septus. T. Quinctium Pennum legatum occupare montes jubet, occultumque id jugum capere, quod ab tergo hostibus foret. Ipse postero die, cum Etrusci pleni animorum ab pristini diei meliore occasione, quam pugna, in aciem processissent, cunctatus parumper, dura speculatores referrent, Quinctium evasisse in jugum propinquum arci Fidenarum, signa profert: peditumque aciem instructam pleno gradu in hostem inducit: magistro equitum praecipit, ne injussa pugnam incipiat: se, quo opus sit, equestri auxilio signum daturum, tum ut memor regiae pugnae, memor opimi domi, Romulique ac Jovis Feretrii, rem gereret. Legiones impetu ingenti configunt. Romanus odio accensus, impium Fidenatem, praedonem Vejentem, ruptores induciarum, cruentos legatorum infanda caede, resperfos sanguine colonorum suorum, perfidos socios, imballes hostes compellens, factis simul dictisque odium explet.

XXXIII. Concusserat primo statim congressu hostem; cum repente, patefactis Fidenarum portis, nova erumpit acies, insaudita ante id tempus inviditataque, ignibus armata itgens multitudo, facibusque ardentibus tota collacens, velut fanatico instincta cursu, in hostem ruit: formaeque insolitae pugnae Romanos parumper exterruit. Tum dictator, magistro equitum equitibusque, tum ex montibus Quinctio accito, proelium cians, ipse in sinistras eorum, quod, incendio similis quata proelio, territorum cesserat flammis, accurrit: oltraque voco, *Fumone victi, inquit, velut examen apum loco vestro exacti, inermi cedetis hosti? Non ferro exstinguetis ignes? non faces has ipsas pro se quisque, si igni, non telis, pugnandum est, ereptas utro inferetis? Agite, nominis Romani ac virtutis patrum vestraeque memores, vertite incendium haec in hostium urbem; et suis flammis delate Fidenas, quas vestris beneficiis placare non potuistis. Legatorum haec vos vestrorum colonorumque sanguis, vestratique fines movent.* Ad imperium dictatoris mota cuncta acies: faces partim emissas excipiuntur, partim vi eripiuntur. utra-